PAGE
8

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	9 июля 2021 г.
№

44
г. Мiнск
г. Минск
ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-п (натура) «Отчет
о производстве промышленной продукции (оказании услуг промышленного характера)»
и  указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. форму государственной статистической отчетности                 1-п (натура) «Отчет о производстве промышленной продукции (оказании услуг промышленного характера)» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2021 год;
1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-п (натура) «Отчет о производстве промышленной продукции (оказании услуг промышленного характера)» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2021 год.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица (кроме перечисленных в части второй пункта 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-п (натура) «Отчет о производстве промышленной продукции (оказании услуг промышленного характера)», утвержденных настоящим постановлением), обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, осуществляющие следующие виды экономической деятельности: горнодобывающая промышленность; обрабатывающая промышленность; снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом; водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений.
3. Признать утратившим силу постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 19 июня 2020 г. № 49 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-п (натура) «Отчет о производстве промышленной продукции (оказании услуг промышленного характера)» и указаний по ее заполнению».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.
Председатель

    И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 июля 2022 г.
	№
	63

	г. Мiнск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 9 июля 2021 г. № 44

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 9 июля 2021 г. № 44 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-п (натура) «Отчет о производстве промышленной продукции (оказании услуг промышленного характера)» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности
1-п (натура) «Отчет о производстве промышленной продукции
(оказании услуг промышленного характера)», утвержденной этим постановлением:

реквизит «Сведения о респонденте» изложить в следующей редакции:

	«Полное наименование юридического лица_________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

Полное наименование обособленного подразделения юридического лица__________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Почтовый адрес  ________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
Электронный адрес (www, e-mail)__________________________________________________________________

	Регистрационный номер респондента

в статистическом регистре (ОКПО)
	Учетный номер плательщика (УНП)
	Территория нахождения
структурного подразделения
(наименование района, города областного подчинения, город Минск)

	1
	2
	3»;

подстрочное примечание «**» к графам 6 и 7 таблицы 1 дополнить словами «, 1 раз в 3 года»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-п (натура) «Отчет о производстве промышленной продукции (оказании услуг промышленного характера)», утвержденных этим постановлением:
пункт 2 исключить;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Организации составляют отчет, включая данные по входящим в их структуру подразделениям, не имеющим отдельного баланса, расположенным на одной с ними территории (район области, город областного подчинения, город Минск).

Организации в структуре которых имеются подразделения, не имеющие отдельного баланса, расположенные на другой территории (район области, город областного подчинения, город Минск), составляют отдельный отчет по всем структурным подразделениям, не имеющим отдельного баланса, находящимся в пределах одной территории, при этом в графе 3 реквизита «Сведения о респонденте» указывается фактическое место нахождения данных подразделений (наименование района, города областного подчинения, город Минск).»;
из пункта 8 слова «произведенной и отгруженной» и «оказанных» исключить;

из части первой пункта 10 слова «произведенной и отгруженной» исключить;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. В графе 1 отражаются данные о продукции, произведенной для отгрузки другим юридическим и физическим лицам, а также в пределах юридического лица использованной на промышленно-производственные нужды, зачисленной в состав собственных основных средств, переданной непромышленным структурным подразделениям для дальнейшего использования.»;

первое предложение пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. В графе 2 отражаются данные о продукции, произведенной в отчетном году и в пределах юридического лица использованной на промышленно-производственные нужды в этом же году.»;

в пункте 17:

часть первую исключить;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Данные об услугах в графе 2 не отражаются. Данные в графе 1 должны быть равны данным в графе 3.»;

из пункта 18 слова «в графах 1-3» исключить;
в части первой пункта 22 слова «графах 1, 3, 6 и 7» заменить словом «отчете»;
в пункте 23:

из части первой слова «, 6 и 7 – об отрузке» исключить;
из части второй слова «и отгруженных» исключить;

в части пятой слова «переданная непромышленным структурным подразделениям в пределах юридического лица для дальнейшего использования, зачисленная в состав собственных основных средств организации» заменить словами «в пределах юридического лица зачисленная в состав собственных основных средств, переданная непромышленным структурным подразделениям для дальнейшего использования»;

в пункте 25:

часть первую после слова «заполняются» дополнить словами «1 раз в 3 года, начиная с отчета за 2024 год,»;

в части второй слова «переданных непромышленным структурным подразделениям в пределах юридического лица» заменить словами
«в пределах юридического лица зачисленных в состав собственных основных средств, переданных непромышленным структурным подразделениям для дальнейшего использования»;

после части второй дополнить пункт частью следующего содержания:

«Стоимостная оценка видов отгруженной продукции (услуг) осуществляется в соответствии с частью второй пункта 23 настоящих Указаний, за исключением продукции, произведенной из сырья и материалов заказчика, не оплачиваемых организацией-изготовителем
(из давальческого сырья).»;

в части третьей слова «сырья и материалов заказчика, не оплачиваемых организацией-изготовителем (из давальческого сырья)» заменить словами «давальческого сырья»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«Стоимость продукции, отгруженной на экспорт, определяется в порядке, предусмотренном частями шестой и седьмой пункта 23 настоящих Указаний.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 10 января 2023 г.
Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 июля 2023 г.
	№
	73

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 9 июля 2021 г. № 44

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 9 июля 2021 г. № 44 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-п (натура) «Отчет о производстве промышленной продукции (оказании услуг промышленного характера)» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. из пункта 2 слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

1.2. в форме государственной статистической отчетности
1-п (натура) «Отчет о производстве промышленной продукции
(оказании услуг промышленного характера)», утвержденной этим постановлением:

из реквизита «Адресная часть и срок представления» слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:

	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных _______________

                                               (должность)

	_______________

(подпись)

	____________________
  (инициалы, фамилия)»;

из подстрочного примечания «**» к графам 6 и 7 таблицы 1 слова «, имеющему отдельный баланс» и «, не имеющим отдельного баланса,» исключить;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-п (натура) «Отчет о производстве промышленной продукции (оказании услуг промышленного характера)», утвержденных этим постановлением:

в пункте 1:

из части первой слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

из абзаца третьего части второй слова «, имеющих отдельный баланс» исключить;

в пункте 3:

из части первой слова «, не имеющим отдельного баланса» исключить;

из части второй слова «, не имеющие отдельного баланса» и «, не имеющим отдельного баланса» исключить;

пункт 5 перед словом «карточек» дополнить словами «международных товарно-транспортных накладных «CMR», актов оказанных услуг,»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. В графе 1 отражаются данные о продукции, произведенной для отгрузки другим юридическим и (или) физическим лицам, а также в пределах юридического лица направленной на промышленно-производственные нужды (стоимость которой в дальнейшем учитывается в себестоимости конечной промышленной продукции), переданной для дальнейшего использования при осуществлении видов экономической деятельности, не включенных в разделы с 05 по 39 общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды экономической деятельности», утвержденного постановлением Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь
от 5 декабря 2011 г. № 85 (далее – непромышленные виды экономической деятельности), выданной своим работникам в счет оплаты труда, зачисленной в состав собственных основных средств.»;

в пункте 12 слово «использованной» заменить словом «направленной»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Данные о возвращенной бракованной продукции, не подлежащей восстановлению, не включаются в данные о производстве продукции.»;

дополнить Указания пунктом 171 следующего содержания:

«171. Данные об услугах по передаче и (или) распределению электрической энергии, тепловой энергии, распределению газообразного топлива по трубопроводам (кроме магистральных трубопроводов), воды приводятся без стоимости покупной электрической энергии, тепловой энергии, воды, газа и без учета пересчета задолженности потребителей за отпущенные энергоресурсы в связи с изменением официального курса белорусского рубля к иностранной валюте, установленного Национальным банком на дату ее погашения.».

в пункте 23:

часть пятую изложить в следующей редакции:

«Продукция, произведенная организацией и в пределах юридического лица переданная для дальнейшего использования при осуществлении непромышленных видов экономической деятельности, выданная своим работникам в счет оплаты труда, зачисленная в состав собственных основных средств, отражается по средневзвешенной цене отгрузки за отчетный год на аналогичную продукцию, а в случае отсутствия отгрузки аналогичной продукции – по цене последней отгрузки, но не ниже фактической себестоимости.»;

в части шестой слова «произведенной для поставки», «29 октября 2014 г. № 69,» и «готовой)» заменить соответственно словами «поставляемой», «26 декабря 2022 г. № 61» и «готовой),»;

в пункте 25:

из части первой слова «, не имеющим отдельного баланса,» исключить;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«В графах 6 и 7 отражаются данные о стоимости видов продукции собственного производства и услуг, фактически отгруженных (оказанных) в отчетном году другим юридическим и (или) физическим лицам (включая продукцию, сданную по акту заказчику (покупателю) на месте) независимо от того, поступили деньги на счет организации-изготовителя или нет, в пределах юридического лица переданных для дальнейшего использования при осуществлении непромышленных видов экономической деятельности, выданных своим работникам в счет оплаты труда, зачисленных в состав собственных основных средств.»;

в пункте 26:

абзац первый после слова «отгрузки» дополнить словами «продукции (услуг)»;

в абзаце четвертом слово «покупателем» заменить словом «заказчиком».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева